Privilegium dicti domini regis Petri 3ii. quod homines de Conesia 
non tenentur nec debent contribuire in operibus murorum et vallum 
ville Montis Albi.

Quia vicarius ville Montis Albi ad fortificandum dictam 
villam cogebat homines de Conesia ad contribuendum in operibus 
murorum et vallum eo quare est caput vicarie, prefatus dominus 
rex Petrus 3us. cum suo privilegio perpetuis temporibus duraturo 
exhimit predictos homines habitatores in dicta villa de Conesia 
ab omni contributione operum murorum et vallum ville Montis 
Albi, mandans vicario dicte ville quod de cetero non cogat nec 
contribuere faciat eos sicut in suo privilegio sigillo regie maiestatis 
roborato continetur. Quod fuit datum Barchinone ·XXVII· die 
novembris anno Domini ·Mº·CCC·LXVIº·.

LXII CARTA

Privilegium eiusdem domini regis Petri 3ii. quod non tenemur recolligere 
hospites cuiusvis status et conditionis sint in domibus quas dictum 
monasterium habet in civitate Barchinone.

Volens idem dominus rex Petrus 3us. abbatem et fratres 
monasteri Sanctarum Crucum relevare ab omni tedio et molestia 
que per hospites qui in hospiciis hospitantur sepius inferuntur, cum 
domus quam dictum monasterium habet in civitate Barchinone sit 
necessaria abbati et fratribus ad dictam civitatem declinantibus, 
idcirco per suum privilegium sigillo regie maiestatis in pendenti 
firmatum voluit et mandavit quod nunquam de cetero teneamur 
recolligere aliquos hospites in dicto hospicio, sive ipsi hospitis sint 
domestici et familiares domini regis vel domine regine vel filiorum 
suorum, vel alie quevis persone ecclesiastice vel seculares quatenus 
dignitate fulgentes. Quod privilegium fuit datum Barchinone 
·XXVIIIª· die febroarii anno Domini ·Mº·CCC·LXXIIIIº·.

LXIII CARTA

Privilegium domini regis Iacobi Primi, in quo confirmat monasterio 
Sanctarum Crucum castrum et villam de Pontonibus dando eidem 
monasterio omnia iura sua.
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Postquam abbas et conventus predicti monasterii emerant 
castrum et villam de Pontonibus cum terminis et iuribus suis a 
manumissoribus Raymundi Guillermi de Otina, qui tenebat dictum 
castrum certo modo pro domino rege sicut in secundo libro huius 
operis in capitulo de Pontonibus mencio facta est, illustrissimus 
dominus rex Iacobus Primus, qui tunc regnabat, laudavit et 
confirmavit predictam venditionem et omnia in ea contenta, ita 
quod de cetero dictum monasterium habeat et possideat predictum 
castrum cum terminis et pertinentiis suis pro libero et francho 
alodio et integro dominio, concedendo predicto monasterio in 
remedium anime sue totum ius et voces et acctiones dicto domino 
regi pertinentes absque aliquo servitio et retentione in perpetuum. 
Quod privilegium sigillo regie maiestatis in pendenti roboratum fuit 
datum Cesarauguste idus novembris anno Domini ·Mº·CC·LXXI·.

LXIIII CARTA

Privilegium dicti domini regis Iacobi Primi,a in quo concedit 
predicto monasterio quod possit habere domum in villa de Regali 
ad tenendum bladum et qui habitaverit in dicta domo sit liber ab 
omni redemptione.

Idem dominus rex Iacobus Primusb per suum privilegium 
sigillo suo in pendenti roboratum concessit predicto monasterio 
Sanctarum Crucum quod possit licite habere et retinere in villa 
de Regalic domos aut statica in quibus possit tenere bladum vel 
alias res dicti monasterii; et homo ille qui habitaverit in eadem 
domo dum modo non sit de ditioribus dicte ville cum familia 
sua sit liber et immunis ab omnibus redemptionibus exercitum et 
cavalcatarum et a questia, alberga et ab omnibus aliis regalibus 
exactionibus. Quod privilegium fuit datum Ilerde ·VIIIº· kalendas 
septembris anno Domini ·Mº·CC·LVIIIIº·.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus.  c. Escrit a sobre in 
villa de Regali.

LXV CARTA

Privilegium domini regis Iacobi 2i. quod quidquid monasterium 
Sanctarum Crucum adquireret in villa de Conesia de feudis sive de 
castlanis haberet pro libero et francho alodio.
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Quando villa de Conesia erat sub dominio domini regis, erant 
in dicta villa multi castlani qui tenebant ad feudum pro dicto 
domino rege redditus et castlanias suas aliqui eorum mediate alii 
vero immediate, et facta donatione predicto monasterio Sanctarum 
Crucum per dominum regem Iacobum 2us., tunc regnantem, de 
trescentis et decem solidis quos ipse percipiebat quolibet anno de 
questia in eadem villa, sicut in capitulo de Conesia, quod positum 
est in secundo libro, huius operis mencio facta est, idem dominus 
rex Iacobus 2us. concessit et indulsit predicto monasterio in eadem 
carta predicte donationis quod si predictum monasterium aliquo 
tempore per modum emptionis vel alterius contractus posset 
adquirere et habere castlanias predictas vel aliquas ipsarum ad 
aplicandum eas ad proprietatem dicti monasterii, quod eas haberet 
per liberum et franchum alodium, absque aliqua servitute et ad 
conveniendum cum dictis castlanis nunc et pro tunc et absolvit 
eos ab omni homagio, servicio et fidelitate et ab omni faticha, 
laudimio et quocumque alio iure dicto domino regi pertinente 
prout in dicta carta bulla plumbea in pendenti communita, que 
data fuit in Orta Barchinone pridie kalendas madii anno Domini 
·Mº·CCC·XXVIIº·.

LXVI CARTA

Privilegium domini Alfonsi, filii predicti domini regis Iacobi 2i., in 
quo confirmat predicto monasterio in francho alodio ea que adquireret 
a castlanis in villa de Conesia.

Dominus Alfonsus, infans et primogenitus dicti domini regis 
Iacobi 2i., confirmando omnia alia que fuerunt inita et concordata 
per ipsum dominum regem Iacobum, genitorem suum, et dictum 
monasterium sicut superius in multis capitulis mencio facta est, 
eciam confirmat predicto monasterio quod si posset adquirere a 
castlanis de Conesia, iura et castlanias eorum quod eas haberet 
in francho alodio, absque laudimio, faticha et alio iure et absque 
firma dicti domini regis et sine aliqua servitute prout hec et alia 
continentura in carta ipsius domini Alfonsi, sigillo suo in pendenti 
roborata, que data fuit Barchinone tercio nonas iunii anno Domini 
·Mº·CCC·XXVIIº·.

a. Escrit a sobre continentur.
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LXVII CARTA

Privilegium eiusdem domini regis Iacobi 2i., in quo eligit sepulturam 
suam in predicto monasterio Sanctarum Crucum.

Predictus dominus rex Iacobus 2us. ob ferventissimam 
devotionem quam habebat ad presens monasterium Sanctarum 
Crucum obtulit corpus suum sepeliendum in dicto monasterio, et 
ibi suam elegit sepulturam, promittendo per votum domino Deo 
et beate Marie in manu reverendi fratri Bonanati, tunc abbatis, 
quod nunquam mutaret suam voluntatem in dicta sepultura. Ymo 
voluit et mandavit quod ubicumque moreretur quod corpus suum 
defferretur ad dictum monasterium et ibi sepeliretur sicut et factum 
est, nam die lune que computabatur quarto nonas novembris 
anno Dominice Incarnationis ·Mº·CCC·XXVIIº· circa primam noctis 
horam in civitate Barchinone prenominatus dominus rex Iacobus 
Secundus, felicis recordationis, rex Aragonum, in Domino feliciter 
obdormivit. Et XIIIº· kalendas decembris eiusdem anni corpus 
eius ad presens monasterium deportatum, cum magna et solempni 
honorificencia ecclesiastica fuit traditum sepulture, presente domino 
Cesaraugustano archiepiscopo et episcopo Gerundensis nonnullisque 
aliis ecclessiarum prelatis et abbatibus quam plurimis et eciam 
aliis personis ecclessiasticis et religiosis ordinum diversorum, nec 
non presentibus illustrissimo domino Alfonso eius filio primogenito, 
domino fratre Iacobo, ordinis milicie Muntesia, domino infante Petro 
Ripagurcie et Imupuriarum comite et domino infante Raymundo 
Berengarii, comite Montanearum de Prades atque domina Blanca, 
priorissa monasterii de Xixena, natis dicti domini regis, qui cum 
maxima multitudine virorum nobilium ac militum tam regni 
Aragonie quam comitatus Barchinone multisque probis hominibus 
civitatum et villarum terre sue, predicte domini regis interfuerunt 
sepulture, propterea tercis nonas dicti mensis novembris que est 
dies tercia eiusdem mensis, videlicet, in crastino selemnitatis 
que sit generaliter ab ecclesia sancta Dei pro omnibus fidelibus 
defunctis, sic quolibet anno in predicto monasterio anniversarium 
selemne pro dicto domino rege Iacobo hic sepulto et ultra istud 
anniversarium sit quolibet mense aliud anniversarium pro eo in 
hoc monasterio sicut ipse in vita sua ordenaverat et in superioribus 
capitulis presentis libri dictum est, et nedum in hoc monasterio 
verum eciam in multis ecclessiis dicte civitatis Barchinone ubi ipse 
dominus rex diem suum clausit extremum, solemniter et honorifice 
in die tercia dicti mensis novembris annuatim sit anniversarium 
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pro eo, nam et ipsas ecclesias redditibus